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KjomarrEveshjedot6jetEnEfuqingaljanari20lsdhedot6skadojdm63ldhjetor20ll9'
p.rveg n6se nd.rpritei m6 herdt apo tni.i., tt an. td pajtueshm.risd mes td gjitha

patdve me shkrim'

tctMl
SCImiratonndarjenederind-11'6u90?-."^l"iva[entemenj6mb6dhjetEmij6egjashteqind
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orar t6 pLotd me f6mij6t e mosnes'-" "":.:;:.,j'Io -a.,ui"n r" deri n6 ?'650 €'
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Te|. nie periudhE prejn6 komunitet brenda SHrvlu u,^r""r '-' 'ir njd periudh. prel
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Terbeshi" n6 Gjakovd

.2. Pagesat dhe kthimi i fondeve sipas marreveshjes do td bdhet nd Euro'

.3.Tegjithapa|'6tbiendakordt6kryejn6detyratdhep6rgjegj6sit6etyresiqjan6detajrr|arn6
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Objektivi specif ik dhe aktivitetet e projektit Jane:

0bjektivi:Vajzatdhedjemtd0-6vjegn6.Kosov6gdzojn6t6drejt6netyrepdrzhvi|.|'im
mendor,moraIon.,o.l.r,dukeiumundilsuaratyrettirritenmepotencia|'inetyret6l

Aktiviteti 1:Angazhrmi i nje (1) edukatoreje parashkoLLore/1a13fittore tE re nE qen

KZHFH me bazd nd komunitet' pdr td p:l::'l'r:t:'^t:::t:ffJ:';il";:i:17
[:lj$;;:liii"l-1,, KZHFH pEr r6mij6t 3-5 dhe 5-6 vjes me kurrikura par

kombdtare.

Aktiviteti 2: Ofrimi i grantit td

parashkotLor, PEr td adresuar

sh6rbimeve qE of rojnd'

VJ.Aktivitetetetleratdprolektitq6nukkdrkojndtransferiminefondevengaSCltek

"i1".. 
mund tE gjenden n6 shtoicdn A'

Pdrfitues te ketij projekti jan6 fdmij6t 0-6 vjeq' fEmijEt nga grupet e privuara' fdmi

aftesitd kufizuara one temilet qd jan6 te privuar nga srerbimet e KZHFH nd 8 kom

vog6L p6r tE mbdshtetur zbatimin e ptanit zhvil

nevojat e tyre me qdl'l'im tE p6rmirdsimit td ciL6si

r
SE

me
td

3

L

KosovEs

Partneritett

T6 gjitha aktivitetet e projektit do t6 jen6 nd parputhje me l'igjet dhe rregutt

apl,ikueshme n6 KoEovd'

)KACIONI I PROJEKTIT

i. 
- -proj"Xtet 

do td imptemento!".n nn Gjakov6' nd:

f . Sf-f ftf U "Ukshin Miftari" nE Skivlan

i. tp "O"niteteTerbeshi" n6 Gjakovd

Scl'DKAdheDKSHMSn6Gjakovddot6bashkdpunojnEndtokacionetecekura
duke u bazuar ne O"tV'"i dhe p6rgjeqjn''tn e p6rcaktuara nd k6td Marr5.2

DETYRAT DHE PERGJEGJESffE

; i scl-ja do tE jetd pdrsjesjese ?-"t' . ,

6.1.1. Pagesdn e pagEs sE njE (1) edukatore parashkoltore/parafi

orar t6 ptotn-'i'l" temilet e mosh6s 3-5 dhe 5-6 nE qendrdn

"Ukshin Miftari" nE Skivjan' nga dita e emdrimit deri mE 31 d

6.1.2.

Fale 3 nga



VJ:Fondetenoarapdrpagateedukatoreveparashko|'|'ore/parafi|'l.oredhegranteve
td vogta do td bdhen direkt n6:

LLo gari n d OtnX-ttt te komun6s: 1 0 00 - 6500 - 5000 - 0077 ;

Fondetea[okuarajan6dedikuarekskluzivishtp6rpagatmujoreti:edukatores
0arashko[|'ore/parafr|'|,oredheznatrminep|,anitzhviL|.imor,dhenukdotdperdoren

Pdr asnj6 q6Ll'im tjetdr

6.1.3.Identifikimrn'rehabititimindherimobi|,iminehap6sirris,p6rkat6sishtnjd(1)k|.asep6r
shdrbimet t XiUfu n6 SHFMU "Ukshin Miftari"nd^Sn']'^tt 

,-".','rimin e aktiviteteve

6.14. Sigurtmtn e materiatrt didaktik dhe shpenzues per

individual'e dh;;;;"tt nd SHFMU "Ukshin Miftari" nd Skivjan'

6.1.5.Angazhtmtnenj6(1)mobi|'izueseteromuni"tetitpdrt6mdshteturkrijimine
sh6rbimeve t6 KZHFH nd [okacionet e projektit 

imnrp te! o6rzqiedhu

6l6Ngritjenexapacitetitt6institucioneveedukattvo-arsimoretdpdrzgledhuraper
imp[ementi;;; p6rvojave gjithp6rfshrrdse n6..T'n't dhe eksperiencave tt)

shdrbrmeve t"n'ott pdr KZHFH qti nxtsin zhvil'Limin hol'istik'

6.1.7 Organizimin e trajnimit td n.uoi,ia' mbi Parim.et Bazike t6 KZHFH p6r

m6simdhdn6sit parafil,tore. eouxaioret parashkol'Lord/parafil'tor' mobitizueset e

komunitetttdheedukatordteshkot|'avefi|,toredheins,titucionttparashkol|'ortd
pdrzgjedhu..'*.on...mt6ngritjess6kapaciteteven6integriminepundssdtyre
p6rmes prosramit td informim t "n 

*tJ"li:":lTbimet tjera' sig jand qendrat

odrkujdesrnsh6ndet6sorprimar,qendratpdrmirdqentesocia[edhevrzitatnd

61 8 ll'i?,|*l. e procesit rormdsues lt Y1-^'i:::l:.T ;H:iffi:e 
rnstitucronit

parashko|'tor..GanimeteTerbeshi'''p6rtdv[erdsuar4fushatkryesore:metodat
edukattvendp6rdorim'eksperttzaprofesiona[e,praktikatorganizativedhe

6 i e ;Hffi': ;:Tff ::il;"e sp e ciri ke 
? ?:T'.'X :: : l: : :::L"J::l'il: :.i] "i 

m it td

f6mij6ve pdr t'u shfrytezuar ne-Jnxort.t fitl'ore dhe ir'stitucionin parashkotLor t6

P6rzgjedhura'
6.l.l0.Organiziminetakimevenddr-sektoriaten6ntvelinkomuna[meDKAdheDKSHMS

p6rtdvendosurkorntz6npertarntegruartdgjithakomponentdtsektoria|'e(sektorin
e edukimrt. sh6ndet6srse One mireqini"s roJnte) nd olrimin e shdrbimeve KZHFH'

6.lll.Organizrminetryezaveterrumuut|.akEtan6nive[L:omuna[pdrtdidentifikuar
komponent6tkryesoretesneroimeveKZHFHmeq6t|,irnt6p|.anifikimitshdrbimet6
integruarap6rvajzatdhedlemtd'm6pjesdmarrjenesektordvet6arsimit'
sh6ndetdsis6dhemi16qeniessocia|,e'dhep6rfaqe,uesiteOSHC-vedhekomunitetit.

6.1.12. organizrmin e takimeve te rr.guitta me t6 gjitha pal'dt p6r t6 diskutuar rreth sf idave

6 1 13 lxi!:::f:i:TJ:i1:ll giitne procesit dhe ofrimin e asistenc6s tekn ke me qd,'im

td sigurimit te menaxhimit td duhur td aktiviteteve t6 Projektit:

611h. Tu siguruar qd td gjitha xusntet in" xerx.r.::,*itt"tit iu jan6 komunikuar qartd

pa|.6vesrdhenjoftimipdrgfarddoamendamentimiapcndryshimiikdtyrekdrkesave
td jetd ofruar me kohd '

62 DKA nE GlaKovd do t6 jetd pdrgjegjdse per:

Faqe 4 nga I
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62'l,Bashkdpunimt6ngushtdmeSC|dheDKSHMSndimpl.ementimineProjekttt:
6 22 organizrmrn e procesit t6 seter<tllltiaedukatores 

parashkoll'ore/paraf il'l'ore n6 bazd

' 
ui,', xiin:i':':if*tlnn,ffi1ljl; llfrT;. r mob tim n e hapds rds pdr

shdrbimet e KZHFH, respektivish,.ln ttl nitte ne s*.r[u "Ukshin Miftari" nd sktvlan:

62.4 Td mund€suar qasjen dhe mbashi"ri". . ptttd p6r.'scl 116 realizimin e procesit

formdsuest6vetd-vter6simitmeedut<atoretndin:;titucioninparash}<o[[or
"GanimeteTerbeshi"; -- ^ ^ra+ii ni " --imit td

6.2.5 Td mundds---r-q"ri"n dhe mbdshtetjen e p[ot6 pdr scl nii p6rmtres

dokumenttmittdzhvi|'Limittdf6mij6vepdrmes.procesitt6bashkdpunimitme
edukator6t dhe prind6rit ne institulionin parasnkoLlor "GarrtmeteTerbeshi":

6.26.Tiisiguruarqdnj6ofruesisne,oimevetdarsimitdotdkontribuoj6n6p|'anifikimindhe
ofrimin e' ... 

lrup t6 n6nave dhe fanrijeve nd sHFMU "Ukshin

62-61 Sesioneve mujore PEr n1e t

Miftari" nd Skivjan;

6.26.2Sesroneve tremujore p6r njd grup td prrnddrve nd institucionin parashko[tor

" 
r"#ru :TJ"#ili ; :::'""fff o" l:-:'5:::. 

noo'o' n i m m i dis shdrbi meve

komunate te arsimit' sh6ndetEsisd dhe mirdqenies sociate'

627 Td siguruar qd fdmij6t' 
--mesimOhn^n':l: ^'::rafi[Lord 

dhe edukatordt

parashko|,|,or6/parafi[|'ortdSHFMU-vedheinstitucionitparashkottort6p6rzgjedhur
dot6traltohenn6mdnyrdtenjejtamefdmij6tdham6simdh6n6sittjer6t6

bz: !;tJt,.l::1":';:;f::'J:'il'L? nsa 1 janari'2020 pdr njd (1) edukatore

parashkot,[ore/parafiLlor" 
qe Ooie pun-o.1n n..'n orar te pL.td me fdmijdt e mosh.s 3-5

lhT:"n 
s s rr,,' u U ksh i n M irta ri 

" 
r'- 

:,:i:!, rtlTJ,,ifl :ilr,_, J: i:liio ri m it

6.2'9. Td mun 
it t6 projekteve;

mbikdq

62.loT6vepruarsDrejtoriudh6heq6sepdrtakimetnd6r-sektoria[ekoordinuese:
6.21lSigurtmtnehap6sir6spe,-...ti,.i*ineaktivitetevet6ndryshmeq6|.idhenme

Projektin:

6.2.l2.tnxuraliminebashkdpunimitmrdism6simdh6ndsve,prinddrvedhef6mij6ve;
6.213 organizrmin e procesit "oux.iiu"o-.,'ito' 

n6 SHFMU dhe instituctonin parashkoll'or

6z1h [Jrffi]."'l,l;" *"'u' o]''o-'l:"':'-^1'^]::l]il""l.il ,'",$1^:i::;T:[fftJi;J
edukatoreve Rarl;hkotl'ore/paraf 

iLlore nEse at7a 1o

Pdrgjegjdsitd e tt17sa1

5 3. DKSHMS nE Gjakovd do td jet6 pdrglegjdse pdr:

63.lBashk6punimtdngushte"n"scroieDKAndimp[ementimineProjektit;
63.2.Identifikimineshdrbimevetexuloesitshendet6sorprimardhesocia|.dhemundesivtl

q0 do td pdrpt.ot6sojne citesinil rh!'Oit"ut te KZ;FH qd nxisin zhviLtimin hotisitik:

63.3.Tdstguruarq6nj6ofruesi,ne'-ui*.uetdkujdesitshdndetdsordhenj6ofruest
shdrbimeve socia[e do te xoniribuojnd nd pl'anif ikimin dhe of rimin e:

63.31 Sesioneve mujore p6r nj6 grup te nenave Jrre femijeve nd sHFMU'ukshin

Miftari" nd Skivjan;

Faqe 5 nga 9
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633zSesionevetremujorepdrlidgruptdprinddrvendins;tituctoninparashko[[or" " 

,.;:l*:TJ.ffii,:::fXil do td bdhet n6 koordinim midis sh.rbimeve

kom unare,n . L*', :nnl::]::'T :': ffi1'1.,'J,i"'n'!'nri r,i m it t6 f 6m i jdve me

6 3 4 
["j,-T[Jl'J:,[ 

j:llJjjlillj.;. she no.te,o re t6 pdrf :;hi rd n6 pro je kt :

6.35Sigurtmtnehapdsirdsp6rreal'izimineaktivitetevetdndryshmeqdl.idhenme
Projektin' ;miis per td hartuar modetin e bazuar n6 komunitet

6.3 6 T6 kontribuar nd zhvi[l'imin e ntsme:i:"':;;" 
i'i-pt"."ntitiiprojektit'

dhe pdr ti: rJentitiXuar mdsimet e mdsuara nga impter

6,.4Pa|'dtpajtohent6takohenndm6nyr6pertodike.sipas:J:kalerrdarit6dakorduar'perta
diskutuar avancrmin e projektit. onr"in raportuar nE l,idhje me pErgiegjdsitd e tyre

pdrkat€se''0"'' nn"t marreveshlo" ou' in''"* ::laj:'l-:::ln:i: i:::ffi;'
projektit Oft" pa-' te tene OaXotO bashkdrisht p6r mdnyrer

S5T6gjithapal'6tpaltohen.tanj"ofl:l6njdra-tjetrdnsa-miishpeittdjetiiemundurpdrgdo
ndryshim te renj6sish6m n6 proj"xi']po pdr Edo uerntne=i apo vonese e cita mund td

ndiko.16 n6 m6nyr6 t6 konsideru.rn... 'in 
|-*ptxti*ln e ka[endarit td propozuar dhe/ose

ekzekuti mirr e Projektit

6 6. Asnjd prel pal'6ve nuk do t6 jetd pdrgjegjd 
' td cilat do td mund t6

" "6 
6 i- ':lill"J#:111il"1".1?:iil::n 

o mosveprimi i pards

tjeter' 
' 
t'ii nde'tldt''et apo dshtd nE |,i

662'Kompr:nstminpdrvdekjen'paaftdsimin,aporreziqetdtjerat6citat..mundt'rvua.1nd
punonldsit, shitdsit, .gi"ntet-";o pert.qe,u"t't " 

tlt'e te pates tjetdr' td cil'at Lindin

"n" 
O"t"t*anca e pat6stjet#nd [idhjeme kdtd Marrd'ueshje'

? BURIMET E PROJEKTIT I -:^,11.SCl-jadot6kontribuojdmeburimetelartcekuran6bashkdpun|mmeDKAndGjakovd.

'1.2. Prondsia e td gjitha aseteve' pajisjeve dhe artikujve td i

dhe/apo DKSHMS duke pdrdorur iondet e projektit ose td c'

e SCI' pdrveq ndse specifikohet ndryshe nd kdtd marrbves

donatordve' Stl 
'"zervon 

td drejtdn ?:t 
t:' Olt-p-":"arasetet' palt

siq e glyxo'; t-e 
"'=y"'n*e' 

dut<e pdrfshird por pa u' kufizuar ne'

tiil,a tet< rnstitucionet p6rfituese,lot.i.*,, komuniteti apo pdrfituesit'

B. RApORTEI, MONITORIMIDHEVLERESIMI .. pagdn mujore td edukaterevr:r

8.1. Raportet e rregul'trta tremujore f inanciare pdr pagdn mujore td

oarashko..ore/paraf it.t.ore do td perg.tittn nga DKA ne bitxoue dhe do t'i dordzohen scl-

5E

B.2.Pro1et<tpropozimetegrantevetdvog|'angaqendrateKZllFHmebaz6n6komunitetdhe
institucronl'p""=nxot[t do td miratohen nga SCI

Faqe 6 nga 9
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S3iRaportetfinanctarepdrfundimtarepe.rzbatiminegrantevet6vog|'adotdpdrgatitennga
DKA nd Gjakovd dhe do t'i dordzohen SCI-sd

S.,lMonitorimiizbatimitt6aktivitetitdotdbdhetn6bazat6rregu[[tamujorengaDKAn6
Gjakovd dhe SCI'

g.5 scl do t6 monitorojd pundn e edukatoreve parashkoll,ore/parafil'l'ore td paguar nga fondet

esajdhedot.iraportojdDKA-sdneei"xwoqdovdrejtjend|.idhjermepuntinetij/saj.

B6Ekipiimonttortmitdot6p6rbdhetngapdrfaqdsuesngapersone|.iiDKAn6Gjakovddhe
personeti i SCI i ciLi do td jetd gjithashiu pdrgjegjds pdr rishikimtrrvjetor'

8?'V|.erdsimipdrfundimtarrprojektitdot6zhvi|.|.ohetngap6rfaq6sr'restdDKAn6Gjakov6dhe
scl

IIDRYSHIMEI
g.1. Qdo modifikim apo shtesd e kdsajmarrdveshjeje do td kdrkojd njii amendament ciLado prel

oateve mund tE sugjerojd amendamente'

Amendamenti duhet td miratohet me shkrim nga ndnshkruesit e marrdveshjes

KLAUZOLA KUNDER MASHTRIMIT DHE KORRUPSIONIT

101'Tdgjithapa|'6tzotohenpdrt6vepruarnem6nyriitransparenteln6tdgjithaaspektetek6til
projektidhepert6marrdt6gjithamasatenevojshmep6rt6nrbrojturngamashtrimiapo
keqpdrdorimi kontributet e bdra nd drejtim td kdtij projekti'

10.2.T6gjithapa|,6tkonfirmojnEseatodot6veprojndndpajtimmetdgjitha|'igjetdhe
rregulloretn6fuqiqd|'idhenmemosdhdnienemitosdhekunddrkorrupstonin'duke
perfshir€. por pa u kuf izuar vetdm nJt,nj,n e Mbretdrisd sd Bashkuar Kunddr Ryshfetit'

tdvitit20l0,dheSenukdottiangaznorrenn6asnj6aktivitet,praktik6aposje|.|.jeqddot6
pdrbdnte vep6r penale n6 bazd te figjit t6 Mbret6ris6 s6 Bashkuar kundar Ryshfetit' te

vitit 2010. apo Ligjit kunddr korrupsionit nE Kosovd

11,2 Prandaj' n6 kuaddr td k6saj marreveshjeje' qdo shqetdsirrr apo deklarate p6r abuzim t6

f6mij6veaposhfrytdzimitp6rq-6tt'm.,.x,ua[etddrejtu;rrakunddrndonjdanatarit6
persone|'itteoKn-sedheDKSHMs-seneGjakovd'ici|.idsht6i|.idhurmeaktrvitetetqd
mbulohenngaklomarrEveshje'dot6raportohetforrrralishttekmenaxheriilarto

Faqe 7 nga 9t

POLITIKA PER MBROJTJEN E FEMIJES11 
i:t|T$:rtlyntr#,?;i|J'J?i- ,iive Save 

11" 
tll'o'."n ka detvr6n td kujdeset pdr td

! ,--^+-^lA ^nrtii ni5 miinvri-'td drejtpdrdrejtd' qoftE

;;,T3 ? ffi :i l"J,t : [i':, ; l] t;r ii:: : : :: :: : I; :fi [,iT i ! il : ::fi .:: T :
3iff J TH: ff , I; fi : lffi i ;: i := ;;: *-li :*ffi li;^'l lil: : ff :i il:'.l J :
L'Jil::?;T[:X,T'.";;1il;;;"ulll*:,:':]::ilTll;,llf ;::liiJlil,'J:.;
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pdrkatds brenda agjencisd qeveritare' nd pajtim me procedurdn e dakorduar

raportim.

113 Dot6jet6pritshmdriaesavetheChi|'drenqd'n6rastt6p|'ot6s.imitt6nj6raportit6
ra p o rt i t 6 t ra jt o h et rn 

" 
t rn 

"'si 
t n t: l t: l: rn tl-1.1 :lt^t^t:tJ::t* : ?:: :"ffHit"^t"Tl;';":"i';n,n 

n.',.u,n sdo f.mije (f6mij6ve) td p6rfshir6 save the chitdren

ishten6gjendjet6ofrojdk6shi|'|,ateknike/mb6shtetjep6rk6teproces
nevojitet/k6rkohet.

N6t6nj6jt6nmdnyr6'SavetheChi|'drenpretq6DKAdheDKSHMSn6Gjakov6t6ra

Ed o sh q et6s i m a po ov'n i t qe ti u"te l t 
" 1 luf 

t:^o:^:: ":j,::':iil ::"J:::t :ffi
:ilTJ#]r""! ,!tr"ve the chir.dren mund t6 jet6 duke abuzuar apo shfryt.

seksuaLisht ndonjd fdmijd apo femijet me qdLl'im :: l: :i::1":::l^f::'IseKsudu5r r( r ruv,'r- '::' 'r__ _-:_-^r,,.-* . lzatdn p6r kdto
menj6hershme, nE pajtim me procedurat e brendsh ne td organl

11 l+

12. SHTOJCAT

lihtojcat e mEposhtme jand pjesd e kdsaj marr6veshjeje'

Shtojca A

Shtojca B

Shtojca C

Pdrshkrimi i projektit (duke pdrfshi16 objektivat e projektit' rezuLtatet dhe

aktivitetet)

Buxheti

PoLitika e SCI-sd pdr Mbrojtjen e FdmijEve

j6

Iit

ar
te

8nga9



trlEnshkrimi dhe Pranimi i SCI-sd

F 6r dhe nd em6r tE SCI

Eimri:Ahmet Kryeziu

l,l6nshkrimi.

I

l)dr dhe n6 emdr td DKA-sd n6 Gjakovd

Emri:Bernard Frrokaj

TituLLi : Drejtor vendor

TituLLi: Drejtor i DKA

9ngn9



P-f.t
KosovEt

Periud ha impl'ementuese: 01 01'201 B - 31 12 2019

tokeeisn-et-e+rotcktit:Prishtin6'Ferizaj'Gjil'an'Gjako

GrupeJ.eshilnlest ru a ra- Fd m i j d t 0 - 6 v j e g: f 6 m i j dt n g a

f6mijEt e prlvuar nga shdrbimet e Kujdesit dhe zhvil'Li

te Kos,oves

Ptmbleinje€+roie!(it Ky prpjekt do td shtrijd zbati

periuclhds 2015-2017,nd pdrmirdsimin e qasjes dhe c

0-6 vjl'E nd 8 komuna.

Shtojca A

Pdrmbtedhje e Projektit

E gjitl"r6 nd6rhyrja/zbatimi i projektit dsht6 i bazuar n6 pes6 komponent6t kryesore n6 vijim:

l.Ngritlaekapacltetevetiiofruesvet6sh6rbimevene!fushdnearstrnit'sh6ndet6sis6dhemir6qenes

, ;o..j|:in.'in e komponenteve t6 arsimit, sh6nd rtdsisd dhe mir6qenies sociate nd sh6rbimet e KZFIFH

3. Rehabil'itimidhePajisja

4. Rrjetdzimi dhe koordinimi

5 Avokimi dhe vetddijesimi

Fr;ruy;:tj'lnTT,es n6 Kosove sdzojnd t6 drejt6n e tvre nd zhvir.r.im fizik. mendor, morar dhe sor::iar'

duke iu munddsuar atyre td rriten me potenctatin e tyre td pLot6'

Objektivi sPecif ik:

Vaj:zat dhe djemt6 0-6 vjeE nd B komuna kan6 qasje n6 shdrbime citdsore te KZHFH t6 citat nxisin

znvitfimin e tyre td gjithanshdm (hol'istik)'

Rezultati2:
Shdrbimet ekzistuese td KZHFH

pdr vajza dhe djem 0-6 vjeE jand

tE ciLdsisd sd Lartd dhe p6rmbajnd

td kuptuarit e gjithanshEm

(hol.isti k) td nevojave tE f6mi jdvt:

dhe pjesdmarrjes sd Prinddrve

Re;zuttatil:
Vajzave dhe djemve 0-6 vjeg; nd

ve<;anti atyre nga gruPet md td

cdnueshme, iu dshtd PdrmirEsuar

qar;ja nd mjedise m6stmore citiisore

dh,e stimutuese.



Aktivitetet:
1.1. Organizimi itakimit inicues me

paiet 
" 

interestt dhe ndnshkrimi i

M arrtiveshjeve te! partneritetit me

8 komunat PdrthemeLimin e 6

qendreva td reja Pdr KZHFH me

b;rze ne komunitet n6 viset rurate'

si dhe mbdshtetjen e 8

irrstituci oneve Parashkottore

ekzistuese ne viset urbane'

1.2 Clrganizimi i pundtorrve me patdt

er interesit nd nivet lokal' dhe

oendror rreth modeLit td KZHFH

rne bazd nd komunltet dhe

:;hdrbimeve tE integruara

1 3. ldentifikimi, rehabiLitimidhe

rimobil'imi i haPdsirave td

qendrave td KZHFH me bazd nd

komunitet'
1 4 Ofrimi i materiateve didaktike pEr

aktivitetet e KZHFH nd 10 qendrat

e KZHFH me baze! ne komunitet

5. Angazhimi i 6 edukatereve

oaiashkotl,ore/paraf ilL[ore dhe 7

mobi[izuesve td komunitetit Pdr

shdrbime td KZHFH me bazd nE

komunitet.

1.6 Hartimi, pdrkthimi dhe prtnttmt t

Pakos udhdzuese Pdr fasilitatord

odr ofrimin e sesioneve td KZHFH

pdr Prinddr'
7. Ofrimi itrajnimeve pdrtd ngrttur

kaoacitetet e 10 edukatoreve

oarashkotlore/paraf il'l'ore dh e 7

mobil'izuesve t6 komunitetit Pdr

organizimin dhe themetimin e

sheirbimeve td KZHFH'

1.rB Fasi[itimi isesioneve td KZHFH

odr ndna dhe fdmij6 nd (sd Pat<u

nga 5 nd vit Pdr seciLdn nga viset

rurate) bazuar nd Pakon

u d h d z u ese P d r fas i I i tato 16'

1 9 Komunitetet shkdmbYese

Aktivitetet:

3.1. Orqanizimi injd takimi

avokues Pdr qdo komund

(gjithsej 6 takime) nii baz'e

vjetore, Iidhur me

orindrueshmdrind e

modeteve td KZHFH me

bazd nd komunitet Pdr

vajzat dhe djemtd 0-3 dhe

3-6 vjeq.

3.2. Organizimi i fushatds

vjetore vetddijesuese mbi

rdnd6sind e KZHFh'

3 3. Organizimi i konferenceis

kombEtare/rajonate mhri

rdnddsind e KZHFH

Aktivitetet:
2.1. Organizimi itrYezave td

rrumbutl'akdta rreth

shdrbimeve tti integruara tti

KZHFH me sheirbYesit e arsimit'

shdndetdsisd dhe mirdqentes

sociale ne 6 komuna'

2.2. FasiLitimi i pundtorive pdrvet6-

v|.erdsim me edukatoret dhe

adm inistratordt Parashko[tor

n6 8 rnsitucionet Parashkottore'

odrtd informuar P[anet

zhvil'Iimore Parashko[[ore'

2 3 Ofrimiigranteve tE vogLa pdrtd

mbdshtetur zbatimin e Pl'aneve

zhvitl'imore ParashkoLtore'

2.4. Fasil'itimi isesioneve mbi

KZHFH Pdr Prinddr nd viset

urbane duke u bazuar ne! Pakon

udhdzuese Pdr f asiIitatord

2.5. Fuqizimi i dokumentimit td

zhvi[l'imit td f6mijdve dhe

orintimi i Protokol'tit td

Vdzhgimit (nd baza vjetore)'

2.6. Dizajnimi dhe printimi i1 modul'i

td trajnimit PEr edukatore qd

Punojnd me fdmijd 0-3 vleg'

2 ? Ofrimii3 moduteve tii tralntmtr

nd KZHFH Per edukatere qe

Punojnd me f 6mijd 0-3 vjeq ni5 7

komuna-

ietdzuese me Profesionist tii

tL\-



an;imit, shdndetdsisd dhe

mirdqenies sociate'

1 10.Ofrimi i granteve td vogta pdr 4

qendrat ekzistuese td KZHFH me

bazd nd komunitet

QvrJ
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PERKTHTM NGA GJUHA ANGLEZE *E 
9l-'l:--t-l-:]-11=

SHTO-ICA C

Politika e mbroities sE fdmiiGve

zimi Seksual2003'

1. Nddrgjegi6simi dhe Parandalimi

PERF.IAPJA DHE NGRITJA E NDERGJEGJESIMIT

1'1 F,o|itika e Mbrojtjes:e.'|9I]j"-".:, Kodi iMird-sje|ljes, dhe Procedurat Loka|e duhet t€ v€hen nd

dispozicion te gjeie 
.pe,. 

te gjith. person"rin]'perr"qn3u6sit eJe-re, plisonerin e asjencive partnere'

1.2 Sihp.rndarja duhet t6 mb.shtetet aq sa per llsiguruar 
qd jan6 kupl.u3: Politika e Mbrojtjes s€

,.."Jil5[?,1,,i..#",fl1'': it:i:,,31"i"i;]uF,.ffi"'j'€ '^",:fl#t;:;i:$ffi1"5 "fll:'fl"[ffi1"';

miqesor td f€mij6ve'

REKRUTIMI DHE SELEKSTONIMI

1.3 lRekrutimi dhe sereksionimi i personerit dhe t6 tjer.ve duhet t6 p'sqyrojd angazhimin e save the

chi'lren p6r t6'muro;tur temuet, i']<e 
u sisuruar:9 P?.1;;#;ilt:gy:itet- 

oie procedurat p€rr t'i

shmangur te gjithrata q€ mund te i#ie"rr"apeont"trne*ieiie 
punuar me f6m'rj6t jan€ funksiona*::'1

{.4 Kandi duhet t€ vetddijesohen pdr natyrgl themelore dhe td detyrueshm'e td

k.sraj po' " 
roi"ul ie ,iieri"rrj", oi"'JJi t"nir'' q6 ato zbatohen nE mdnyrrs td

bariabart€ he Profesionale'

STIIUKTUR|M||MBRoJTJESSEFEM|JEVENES|STEMETDHEPIR'oCESETEMENMH|M|T
sistemet, procedurat standarcjle t€

)ve n€ menYre qd td kr'rjohell njd

rbuzimi i temiieve dhe shfrytiiizimi

nore'

€to mesazhe'

MA SENIHA GYLDEREN KRASNIQI

ril;;;;; *cENcuAR GTYQE''RE' rEL: 044 760327



1.g Ku save the chirdren rrd95"f p€r ofrimin e veprimtarive apo sh.rbimeve p€'r

femiiet ata n6 gdo koh6 rie iiororne ata sipas aftesi've tona m6 t6 mira' cil€sia e

ketyie shdrbimeve dhe a ,."R"noJne p"rir"ili" Jroceourat e Potitikds sd Mbrojtjes

s€ Fdnn'tj6ve.

VLERI:SIMI IRREZIKUT DHE MENAXHIMI IRREZIKUT

1.9 Duhet td vrer.sohen t6 gjitha aktivitetet brenda save the chirdren International p€r t€ siguruar sie

ian€ ir,entifikuar t€ gjith" #riqet dhe ," l"ne zhv.ruar rontr-oii"t " dun""' Kdto aspekte duhet td

pdrfshihen ne ruaoei,ii'[orni=-elle rrrroni;ririior,e vreresimit p€r aktivitete td t'ra.

l.l0Tegjithekontaktinmef6m.ij6tp6rme-lsggrdorilltt€teknologjivet€
inforrnacioni tJd;; qe.i?le iOit'tirirut te gjitna rreziqet p€r mbrojtjen e

fem.rjerve dh ret 
-e-Juhura. reto 

""p"r.i.-our'e"i 
te perfshihen nd kuaddr td

korniz:ds s€ mit p€r aktivitete t€ tilla'

rketingut, media / komunikimit'

dhe riuk duhet ta shfrYt6zojn€

r nE rrezik' Duhet td zhvillohen

ntifikuara Praktike'

N/IESIITTII DHE ZHVI LLIMI

1.12Pdr t6 zhvilluar shkathtdsit€

rolin e tYre n€ organizat€

mb6:;htetet. Personeli qe e
shfrytdzimit seksual, duhet td

(duke Pdnfshir€ tlhe

dne tralninnin e .9:t
td kuPtuarit e rret ures

aktet qd jand t€ d

PAFITNERET

,.{4f Te gjitha marrdveshjet nd T?:.lg save the ch'dren Internationar dhe organizarave partnere duhet

t6 p6rfsh.rjn6."rreJ"Jrir"n p;r e< litiken e Mbrojtjes s6 F6m'tj6ve.

)s ne

rje te

l',' 
ne

1.1,6 save the chirdren rnternationar duhet t6 ket€ prane t6 qarta p6r zhvitimin e kapaciteteve t€

organizatav" p"rtn"L ne kete tusn_e peiie znvittuar poiitirai"-.tlno"rd"t, poritikat baz6 dhe procedurat

me duke sntrytezuJi6rrir"t e zhvillua-ra'neper fevizjen Save the ChilrCren'3

TEKNOLOGJITE E INFORMIMIT DHE KOMUNIKIMIT

1.17 Eshte funksionar Udh.zimi q6. rreguton p.rdorimin e duhur t6 teknorogiive td informimit dhe

kornunikimit tE tilla si interneti' taqet e-inierneiit' faqet " ;"i;;; t;!9ift"tf;raf*d dixhitale p€r td

siguruar se f€mij€t nuk jan6 vene nE riezirdshtd ne u"hJ. Ky udh.zim oJnet t€ mburoj€ edhe

pERxrntu NGA GJUHA ANGLEZE t'tE c'lunE sHQll'E

2 srrih udhEzimin prot€sues: Udh6zimi i personerit pii:r Traditat Kulturore

: pijr shembull standardet si Materialet e Ruaitjes s6 Sigurr ti! F€miiiis l, n6 dispozicion nii univw'keeoingchildrensafe'org'uk'

MA SENIHA GYLDEREN KRASNIQI

ptnrrnvrse E LlcENcuAR ovQEsonE' lrL: o4476o327



PERKTHIM NGA GJUHA ANGLEZE NE GJUHE SHQIIPE

p€rdorimin e ketyre teknologjive nga personeli yn€ dhe perfaq€suesit, si dhe f6mij6t q6 shfrytdzojne

i.rnor.,g;ite n6 em€r tong o# ne pErgiigje t6 nj€ k€rkese nga organizata.iond

SJELLJA NDAJ FEMIJEVE

1.18 Personeli, partner€t dhe p€rfaq€suesit e tjer6 nuk duhet asnj€her€ tr3: - .r

1. Godasin ose n€ ndonje m€nyr€ tjeter fizike t'i sulmojna apo t'i abuaojnd femuet

2. p€rfshihen nd aktivitet seksual ose td kend marrddnenie seksuale me askdnd ndn mosh€n 18

vjeg, pavaresisht nga mosha/pelqimi i shumices tradita lokale. Bersimi i gabuar n€ mosh€n e n16

fdmije nuk 6shtd mbrojtje.
3. Zhvillojnd marr€dhenie me femije te cilat n6 qfaredo m€nyre mund t6 konsiderohen si

shfrYt€zuese aPo abuzive
4. T6 veprojnd n6 menyra q6 mund t6 jen€ abuzive n€ ndonjd nr6nyr6 ose mund t6 vendosin

fdmijen n€ rrezikuar nga abuzimi'

5. p€rdorin gjuhdn, t€ b€jn€ sugjerime ose td ofrojnd k€shilla t6 cilat jand tE papdrshtatshme,

rshtatshme ose seksualisht provokative
ke punuar pdr t6 qtindruar gjatd natds nd sht€pin€

ikojne rrethanat e j:lshtdzakonshme dhe kur 6sht€

6 tYre
duke Punuar
n€ duke punuar pdrveg rasteve kur i aplikojnd

leja paraprake nga menaxheri i linjes sd tyre

t6 cilat ata mund ti hrdjnd vet
fdmijdve e cila dshtti e paligjshme, e pasigurtd otse

abuzive
l2l.Veprojnd nd mdnyra t€ destinuara pdr ti, turpdruar, ndnqmuar ose degraduar fdmij€t' ose

ndryshe bdj ndonjd formd td abuzimit emocional

1it. Diskriminojn€, tregojnd trajtim te fadrejte diferencial ose nde,r fdmij€ve td caktuar duke i

pdrjashtuar td tjer6t.
14. katojne koh€ td tepdrt vetdm me femijdt targ nga t6 tjeret

1tj. V€n€ veten n€-nj6 pozicion ku ata behen t6ndjesh6m p6r pohimet pdr shkelje

Kjo nuk 6shtd nj6 rist6 perfundi personeri partneret dhe perfaqesuesit e tjer6

duhet gjat€ gjith€ koh6s t6 sh sjelljet t€ cilat mund t6 lejojne qo sjellja te

["qint"i'pr"to6'et, te pdrbdn prakt llje potencialisht abuzive'

1.1g Esht€ e rondesishme p6r te gjithe personelin, partneret dhe p€rfaq€suesit e tjer€ nd kontakt me

fdmijtit t6:
a'T6jen6t€vetddijshdmp6rsituatatq6mundt€paraqesinrrezikdhemenaxhojndato.
b planifikojn€ dhe organizojnd pun€n dhe vendin e punes nd mdnyr6 qd td minimizojn€ rreziqet

c. Jen6 tE dukshdm n-6 punen me f6mijdt pdr aq sa td jet€ e mundur,
hapur p€r td munddsuar qfar€do g€shtjesh apo

idis personelit nd mrdnyrd qd praktika t€ varf€r apo

unddrshtuar
me personelin ose ti) tjeret dhe p€r t€ inkurajuar ata

r t€ drejtat e tyre, <;ka 6sht€ e pranueshme dhe e

ndse ka Problem.
fesionale
tojnd ata n€ m€nyr€ tE drejt€, me ndershm€ri' me

dinjitet dhe resPekt
j. Inklrajojne prat<titen e pjes€marrjes me femijet qd zhvillon kap:rcitetet e mbrojtjes sd tyre

MA SENIHA GYLDEREN KRASNIQI

pEnrrHvrse E LlcENcuAR eryqEsonr. TEL: 044 760 327



PERKTHIM NGA GJUHA ANGLEZE NE GJUHE SHQII'E

-__-;;;

2. Raportimi dhe Pirgiigia

SISTEMI ICENTRALIZUAR

rregullta.

PROCEDURA LOKALE E RAPORTIMIT4

2.4 Ni*toprocedura duhet t€ hartohen pas p.rfundimit td ushtrimit t€ hartes, p6r td cilin 6shtd dh€rnd

udhdzimi.6

DETVRA E GJITHE PERSONELIT DHE PERFAQESUESVE TE 
.TJERE PER TE RAPORTUAR

SHQETESIMET

2.5 | gjithe Personeli i

duhet t'i raPortojnd td
Save the Children, pdrfaqdsuesit e tjerd

gjitfta sftqet6simet duke p€rfshird td
dher personeli i agjencive partnere

dya 
'edne raportet specifike erlhe

, * lokacione do t,i referohet procedurave t6 t6 giith6 vendit, p6r disa do t i referohet personelit

dhe n tieret mund tE let6 e limituar piir niin deg6tJzyrat

' Udh6zime pdr proceour6n Lokale dhe Modelin e Hartds

t Udhezime piir procedur6n Lokale dhe Modelin e Hartiis

7 Termi "serioz" iishtii ptirdorur n6 lidhir o riii pazakontE tii f6mii6ve dhe ka p6r

q6llir k6to incidente nga c riiiive q6 6shtd ni6 tipar piir keqardhie i

disa u referohen inciden i.lu"'i't" e cila pErbiin nlii krim kun'd€r

f6mi1 oor' Piir shembull' ' 
form6 e zakonshme e disipliniis' d6ninli

ekstr irei piirdorimin e mi hie' maviiosie dhe thyerie t6 kockave

duhet tii raportohet brenda kiityre procedurave'

8 Klo mund t6 jetii nii proiekt, n6 zoniin zyre ose ni'rele vendore n6 var6si tii madhiirsisii'

shtrirles dhe vler6simit se sa m6 shum6

' Pil,a e kontaktit p6r Mbroltien e F6mii niitarin e ersonelit i cili iisht6 p6rglegi6s p6r

oranimin e shqetiisimeve ose ankesave' elit q6 du e'r tE emiirohen nd k6t6 rol dhe tii

i;;;h;" dhe mbijshteten nii marrien e detyrave tii ryre'

Vertetoi se perkthimi eshte identik me dokumentin ne siutqn ?nelere' 

-
---'- 'ilil'illil'"J:?l':'iXHiH$o*"'='' 

04476o32t



PERKTHIM NGA GJUHA ANGLEZE NE GJUHE SHQIPE

shqet.simet e pakonfirmuara ridhur me "our*"." 
f6mij6ve ose shfryt.zimin seksuar, ku autori i

dyshuarr dsht€ andtat'i p.it.."fit, pdrfaq6sues tjet6r ose personel i agjenr:is€ partnere'

2.6 priroritet i pard i gdo anetari t6 personerit te cirit ijane raportuar shqet€rsimet p6r mbrojtjen e f6nnij6ve

iri"tic jete iiguria-Jne mireqenia e menjohershme e fdmijes'

2.7 prrocedurat rokare duhet poashtu t6 perfshijn. edhe.procedurat oe 1 
muldgsojn€ personerit p€r t€

raporruar dhe p€r t,ru pErdidiur akuzavei;-;d1J{1e^:**idhe shfrvtezimit seksual ku autor€t e

dyshu:rr shtrihen i"ri.,iJorri"-iir"te., p€rfaqesuesve e saj ose partnereve'

2.8 S|rqetesimet per Mbrojtjen 9 Fe.T|J.?Y" duhet t6 raportohen brenda i24 ordve, perveg n€se €sht€ e

pamundur apo lopratiif.e pd.te Uere fete apo ekzistojnd rrethana t6 tjerer td veganta'

2.9 procedurat duhet t€ jen6 rehtdsisht t6 arritshme, t€ njohura dhe td r<uptuara nga i gjith€ p€rsofi€li,

pbtf"qetu"sit dhe personeli e agjencive partnere'

RoLEiTDHEPERGJEGJESITEPERZBAT|MINEPoL|T|KESSEMBRoJTJESSEFEM|JEVE

2.{0 'Pikat e Kontaktit td M 
" 

p'sh' andtardt e caktuar td personelit pdr td pranuar

shqet6simet / ankesat p6r e duhet te emeronen nga Dreitori Vendor n€ nivelet e

pdrshtatshme td njdsive gje

2.12 lgjith€ personeli, perfaqesuesit, dhe personeli i.agjensive partnere duhet t6 jen6 t6 vet6dijsh6m

p6r detajet e pik€s se kontaktit pe, pr"nimin'e shqetesimeve / ankesaver t6 mbrojtjes s6 fdmij€ve'

2.13 Forma standarde e raportim n e shqetdsimeve (Forma pdr

raportimin e Mbrojtjes sd Fdmijds 
I aLara 

1 )' Veprimi duhet td nxitet nga

;;;t;;i" identifikuar ne perpuihje Lokale'

POLITIKA E FISHKELLIMES SE PIPIT (WHISTLEBLOWING POLICY)

2.14 poritika e save the chirdren Internationar p6r Fishk6tim6n e pipit (wHtsrLEBLowlNG PoLlllY)

do t€ shfryt.zohet kur personeli g iie 
-nesni 

te vertete se 6inta rrezit<uar po'tika e Mbrojtjes s6

F6rnrij6ve. (p.sh. kur personitek iciri 
"t" 

oo t" raportojn. snietes-imrn r3shtd vetd subjekt i shqetdsinrit)'

PAFIIMET DHE PRAKTIKA NE PERGJIGJE TE AKUZAVE PER ABUZIME APO SHFRYTEZIM

SE}.(ISUAL

MA SENIHA GYLDEREN KRASNIQI

pERrrHvrsr E LlcENcuAR elvQEsonE' TEL: 044 760327



PERKTHIM NGA GJUHA ANGLEZE NE GJUHE SHQII'E

******

Frocedura e aranzhimeve nE partnelritet

p-RocEDtrRA E MBIo{JES SAVE: THE CHILDREN

PRoCEDURAEARANZH|MEVEt.tEplnrruERlTET
per snirytezim nga Drejtoria Komunale e Arsirmit dhe

Drejtoria Xomun"i" 
" 

SneiO"tesisd dhe Mirdqenies Sor;iale nE Giakov6

Fazal
TE respektohen nga organizata partnere

N€ rast t6 zbulimit, incidentit apo breng6s fer SUuzim afo rrezik td abuzimit td fdmij€ve

te perrsnire ne projektet J peh ashketa t6 save the children:

Respektoni Procedurat e

organizat€s tuaj Per mbrojtjen e

Koordinatorin Gjeografi k ose

Koordinatorin p€r Zbatimin e Programit

Emira Prithi 044 29'5 728
Valid Zhubi 044 27O 701

Vendosni s€ bashku n€se perfs;hirja e SCiK €sht€ e

nevojshme

Nese eshte e nevojshme,pajtohuni per veprimet shtes€

n€ diskutim me SC|K si n€ vijim:

N€se duhet / cili veprim t€ nd€rmlrret

Qfare shkalle e urgjenc€s esht€ e nevojshme?
Orarin e veprlmeve

Nese duhet proces r veqant€ ;rer abuzue.sin e dyshuar- 
Ndse Ounet I si td informohet prindi/ kujdestari

I Cf"re t"lisfutonet me f€mij€n / sit€ p€rkrahet f€mija

I Kush b€n qfarE?
lmplementoni vePrimeU Orarin

Siouroni detale specifike, p€rfshir€ identitetin e atyre te
- " perf.nire, ndse k€rkohet rrga Save the Children

t
taX=*ifl"u 

ruani dosjen e t€ dhdnave n€ detale dhe informoni save the children n€ mir€besim'

per veprimet e nd€rmarra- normalisht brenda dy d'ite pune
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r artneritet mbi
lUla

Proc Pdrbashk6t

ttt3lrnon, 
feedback tek save the chirdrenler veprimeur"run",*'rmalisht brenda tre

@BROJTJESS ETESAVE, rne cnllDREN

MARREVES 
e50HEil,EtE=-fiJ,iEIIERrrEr 

MBI

Partneri: Dreitoria Komunale e Arsimit nE Gjakorv6 (DKA)

Emri: Bernard Frrokaj
Titulli: Drejtor iDKA

partneri: Dreitorisd Komunale e sh6ndet6sisd dhe Mir6qeni'es sociale n€ Gjakove

(DKSHMS)
Emri: Adelina Shehu Kola

Titulli: Drejtoreshd e DKSHMS

Save the Ghildren
Emri:Ahmet Kryeziu
Titulli: Drejtor Vendor

N€nshkruar:
(p6r: Dreitorind

'-o'l-/a
(pdr: Drejtorind

icffisociale ne Gjakovel

Ndnshkruar:
2<rl.*\?to\t
)

Kopjet e Marr€veshjes s€ mbi Procedurdn e P€rbashkdt t€

rE dy orsanizatat qgse{oine t:g::l.tA
le p"u"tur. t€ referojn6 brengat-mbi

fll,"Jffi l'"13lEi:",:'il:.]ilFiilii+::'f i.i:,*:*1i:;;:1";[il;:l::n 
j"'"o'

,H..'.:#t"r;ffi;Hffi;il" me qe'im td mbrojtjes s6 f.mijeve.
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lesit e td tjerd dhe agjencit'3

rocesin e hetimeve td ndonjd

hetimit, dhe do tO udhehiqen

s tr3 tilld si dhe nga Procedurat e

uzimin ose Shfrytezimin e Dyshuar"

2.17 F'ersonelit do t,i kdrkohet qd te bashk€punoj! n6.gdo hetim dfre t6 ruaj nivelet e duhura t6

konfidr:nciaritetit. D.shtimi p€r ta b6r6 rete oo td konsiderohet njd g6sr tje td r6nd€ disiprinore'

R.LET DHE PERGJEGJESITE E PERSONELIT NE PERGJIGJEN NDAJ POHIMEVE PER ABUZIM

DHE $HFRYTEZIM SEKSUAL

2.1g personeli dhe menaxheret duhet t6 jen6 te 
-vet6dijsh6m 

p€r roleli dhe p€rgjegj€site e tyre ndaj

p€rgjigjes, hetimit On" i"i"rirnit te poniir-eve pdr abuzim dhe shfnrtezim seksual tek autoritetet

[oriix!l"r" siq pdrshkruhet nd proc edurat lokale'

SISTE:MET MENAXHESE PER T,IU PERGJIGJUR, MENMHUAR DHE: MESUAR NGA INCIDENTET

ktikat.

2.20 Mdsimet e nxjerra n6 zbatimin e pdrgjithshgr tg. k6saj. poritike, si dhe nga incidentet individu'le

duhet t6 p.rdoren p6r t6 infruenc.uar p"'tl'ie" dhe per =nviriimin 
e praktikave md t6 mira n6 mb:rr6

feuitJln e Save tne bnitOren dhe gjetiu kur 6shtd e pdrshtatshme'

2.21 r gjithe personeri dhe perfaqesuesit duhet t€ jend t-6 vetddijsh.m. s9 9d9 
sh._getesim apo pretenclim

p6r abuzim apo shfryt.zim t6 femijeve, i ngritur kund.r tvr"-io t6 heto-het, n6 bazd t6 Politikave tC

ir/brc,jtjes s6 F€mij6ve:

a. duke shqyrtuar referimin tek autoritetet ligjore p6r. hetimin dhr: ndjekjen penale sipas tigjit td

vendit nd t€ cit6n ata punojr€, kur pi"i""iir"ieshtd nj€ shkelje e mundshme e ligjit dhe / ose

b. hje me
srpas

shkarkim.
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